ATP – Associação Taxistas do Pico

Largo Cardeal Costa Nunes

9950-323 Madalena
Ilha do Pico – Açores

Madalena, 14 de outubro de 2024

Exmo. Sr. Paulo Simões,

A ATP – Associação Taxistas do Pico - vem por este meio apresentar o seu

parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 14/XIII (PS), intitulado “Medidas de incentivo

à formação e à descarbonização no setor do táxi”, atualmente em apreciação pela

Comissão Especializada Permanente de Economia da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores.

Após uma análise atenta das propostas e recomendações delineadas pelo Partido

Socialista, a ATP considera que as medidas apresentadas são pertinentes e refletem

preocupações legítimas em relação ao desenvolvimento sustentável e à modernização do

setor do táxi nos Açores.

Assim, a ATP manifesta total concordância com as recomendações propostas,

considerando que elas não apenas irão melhorar as condições de trabalho dos motoristas

de táxi, mas também contribuirão para a promoção de uma mobilidade mais sustentável

e eficiente na Região Autónoma dos Açores.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais que

possam ser necessários.

Atenciosamente,

ATP - Associação Taxistas do Pico

E/2371/2024 Proc.º 109/14/XIII registado no webdoc a 14/10/2024 V0